Quæs.
hanc lo
et quæ
tum erit
tenere
Confessio
ribus

An qui per
revelatio-
nem teat
se iustum
teneatur
conficiet?

nino extraordinarius non videatur unquam comprehensus fuisse sub lege ordinaria.

Hinc non dici Concilium, quantumcumque justi sint, vel etiam contriti; sed, quantumcumque se contritos existimant, vel, ut loquitur cap. 7. quantumvis sibi contritus videatur. Quamquam enim contritio sit medium certissimum justificationis, & omnino infallibile; tamen facile fieri potest, ut quis videatur sibi contritus, cum tamen revera non sit. Et verò procreationem statū gratia esse finem hujus legis, satis indicant illa verba Tridentini suprà can. 11. Et ne tantum Sacramentum indignè, atque idè in mortem & condemnationem sumatur &c. Quis autem credit indignè sumere Sacramentum, cui Deus particulariter revelavit statū gratiae?

Quidni, reponit aliquis, utpote communicans contra præceptum Dei vel Ecclesie; aedique in statu peccati mortalis, sicut si communicaret non jejunus? Respondeo de obligatione jejunii constare ex præcepto Ecclesie, cuius finis nullatenus cessat in ipsis circumstantiis, prout contendimus cessare finem præcepti de præmittenda Confessione.

Dices; potuit Deus vel Ecclesia velle obligare ad procreationem statū gratia præcisè per hoc determinatum medium, quod ex se est actus virtutis, adeoque non cessat finis ad aquatus; quia semper manet motivum virtutis Peccnitentiae. Quemadmodum in communi lege jejunii semper reperitur motivum virtutis Temperantiae, & ideo lex non cessat, tametsi in casu particulati cesset marceratio corporis, qua solum est finis legis inadæquatus.

Respondeo, indubie sic poruisse fieri, sed factum esse, non satis liquet, sive ex ratione, sive ex verbis legis. Atque ut esset obligatio confitendi in casu illo extraordinario, adhuc Nego Consequentiam: nam contendimus, in casu Conclusionis Confessionem debitam fuisse præmissam.

Si inferas: ergo numquam amplius debeo confiteri illud peccatum, & potero semper ita communicare, nisi occurrat novum peccatum mortalne nequidem indirectè absolutum. Respondeo Negando Consequentiam, saltem pro prima parte. Pater ex dictis in principio Conclusionis. Cum ergo sit obligatio aliquando confitendi illud peccatum, ad minus in articulo mortis; nisi enim tunc illud confiteatur, non poterit amplius confiteri, cum tamen semel in vita ex iure divino obligetur Confessio omnium & singulorum peccatorum; ut suppono ex dictis in materia de Peccnitentia, non solum propter statū gratiae, sed quia Deus vult sibi confiteri per talen actum pro peccatis hic commissis.

Ex quo festinè colligitur responsio ad confirmationem communis sententiae suprà ex Lunge desumptam; siquidem in casu Conclusionis.

Talis obli-
gatio non
oblitior.

equidem
peccata illa
teneretur
aliquando
confiteri.

Responde-
tur ad con-
firmatio-
nem com-

sionis agitur de Confessione præmittenda Communioni, non quomodocumque, sed ut ea, tamquam medio quasi certissimo, homo sit dispositus ad effectum hujus Sanctissimi Sacramenti. Illa autem præmissa fuit; & licet non omnium peccatorum, attamen hujusmodi, per quam omnia peccata tam certò & infallibiliter fuerunt remissa, ac si fuissent omnia expressa. Quidni ergo illa sufficiat ad dignè communictandum: non tantum semel, sed fortè semper, quoque occurrat novum peccatum mortale, nequidem indirectè absolutum? Et ideo negavi suprà Consequentiam, saltem pro prima parte.

Num igitur etiam secunda pars poterit negari? Affirmo, & disparitatem explico in præcepto annua Confessionis. Qui hoc anno confessus est aliquod peccatum mortale, non tenetur eodem anno confiteri peccatum inculpabili ter orissum in illa Confessione; tenetur equidem anno sequenti: quia singulis annis tenetur semel confiteri omnia peccata, qua ex iure divino tenetur semel in vita confiteri. Ergo similiter qui semel confessus est, non tenetur peccatum omisum confiteri ante proximam Communionem, scilicet ante secundam, vel tertiam, aut vigesimam. Siquidem præcipit Confessio ante singulas Communiones, quando est memoria peccati, quod ex præcepto divino aliquando est confitendum.

Respondent Adversarii Negando Consequentiam: differentiam assignant; quia præceptum illud Confessionis tantum obligat semel in anno, ut constat ex Tridentino scilicet 14. c. 5. ubi sic ait: Neque enim per Lateranensem Concilium Ecclesia statuit, ut Christi fideles confiteantur, quia iure divino necessarium & institutum esse intellexerat; sed ut præceptum Confessionis, saltem semel in anno ab omnibus & singulis impleretur.

Sed contrà: ergo tenetur peccata oblitera, vel alijs justè omissa etiam eodem anno confiteri; quia si in isto anno occurreret articulus mortis, deberet omnia confiteri ex præcepto divino. Ergo nulla differentia.

Respondent usum Fidelium ita explicantes præceptum annum; contrario autem modo præceptum præmittendi Confessionem Communioni.

Contrà: etiam Fideles solent sapienter confiteri in anno quando relabuntur in peccatum, & tamen non est obligatio secundum probabilem sententiam, & idem dici potest de peccatis oblitis.

Præterea quod Fideles communiter solent confiteri peccata oblitera ante primam Communionem provenit ex ignorantia, putantes illa obligationem, ubi revera non est. Et unde illa ignorantia? Ex defectu instructionis. Sicuti plerique confitentur peccata dubia, quod forte non est necessarium; quia nemo est, qui id eos doceat.

68. Sanè verba præcepti simpliciter verificantur de unica Confessione, ut patet ex Tridentino fess. 13, can. 11. suprà allegato, & cap. 7. ubi codem modo loquitur: *Nullus, inquit, sibi confessus peccati mortalium (non confessi implicitè, vel explicitè) quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa sacramentali Confessione ad sacram Eucaristiam accedere debet.*

Probatur à simili, quia quando ad lucrandum Jubilæum exigitur Confessio, non est necesse iterum confiteri intrà tempus Jubilæi peccatum, cujus oblitus est pœnitens in Confessione jam tunc facta, ut communiter tradunt Doctores.

Respondet Lugo suprà n. 130. ad Jubilæum solum exigitur unica Confessio, quæcumque illa sit, unde licet aliovis sola venialia confessus sit, & postea incidat peccatum mortale intrà tempus Jubilæi, non erit opus iterum confiteri ad lucrandum Jubilæum; sed sufficit actus contritionis: quod tamen constat esse falsum in nostro casu.

Sed contrà; unde colligitur ad Jubilæum sufficere unican Confessionem, nisi quia simpliciter requiritur Confessio, quæ de illa unica verificantur? Neque enim dicitur: *Qui semel confessus fuerit, sed, Qui confessus fuerit.*

Quod vero non sufficiat in casu Conclusiois Confessio venialium, vel etiam mortalium, quando post illam Confessionem committitur novum mortale, Quid mirum? Jam enim habetur conscientia peccati mortalis numquam confessi explicitè, vel implicitè; ac per consequens numquam remissi directè, vel indirectè per Sacramentum Pœnitentia. Porro ex præcepto divino, vel Ecclesiastico requiritur, ut homo medio illo certissimo & securissimo ponatur in statu gratiae, quando haberi potest.

Atque hæc sufficiant pro illa sententia, quam existimò speculativè loquendo, attentè solâ ratione, & verbis legis non esse improbatibilem, immo in praxi sequendam ab hominibus scrupulosi, qui iteratis vicibus solent recurrere ad Confessarium, etiam sapè cum propria infamia, & irreverentia Sacramenti.

Sanum confilium est (inquit D. Bonaventura 4. dist. 13. in expositione litteræ) quod homo se ante diligenter prepararet, & in Missa (loquitur de Sacerdote celebrante) non cogitet de se; sed magis de Sacramento, id est, ut amplius non cogitet de proprio dispositione & Confessione, quin potius ad divinam bonitatem, & rantium Sacramentum advertat animum: id enim in maiorem Dei gloriam & propriam utilitatem cedit; & ad sedundos scrupulos maximè conduceat.

Interim quo viso quisque tangatur, nulla potestas est, ait D. Aug. lib. 3. de libero arbitrio cap. ultimo: quamobrem iis, qui scrupulosè tanguntur cogitationibus propriæ dispositionis & Confessionis, placet consilium meum, ut dig-

cant in cordibus suis, non est obligatio iterata confitendi ante proximam Communionem: non est Sacramentum inquietudinis, sed pacis; Deus totius consolationis est, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra.

Si autem à me queritur, an saltem non sit obligatio novæ contritionis? Respondeo breviter, nullum est præceptum contritionis, ubi nullum est peccatum mortale non remissum, Probatur; quia tota obligatio habendi contritionem quando non præmittitur Confessio, fundatur in eo, quod Eucharistia sit Sacramentum vivorum, adeoque per se loquendo prærequitat statum gratiae. Cùm ergo in nostro casu, jam homo supponatur esse in statu gratiae per Confessionem præcedentem, & absolutionem quæ indirectè ablata fuerunt omnia peccata mortalia, quo fundamento asseritur nova obligatio habendi contritionem post memoriam peccati omisi?

An fortassis quia est præceptum pœnitendi de omnibus peccatis in particulari, & non tantum in communi per detestationem universalem? Esto tale præceptum esset (quod non ut ostendo inferius proprio loco) sapè contingit, quod postquam aliquis doluit per contritionem de omnibus peccatis in particulari, obliscatur postea unius ex illis in ipsa Confessione, & postea recordetur, quando est in altari. Tunc autem quis dicat hujusmodi hominem debete iterum conteri de peccato illo, de quo expresè contritus jam erat: non ergo debet necessariò subrogari contrito loco Confessionis, quando Confessio non potest, vel non debet haberi.

Ex hoc autem colligitur, nec debere id fieri, quando ab initio fuit oblitus: qui per contritionem universalem verè doluerat jam homo de illo peccato, qua contritio habitualiter perseverat, quandiu non revocatur.

Rogas iterum; an qui in Missa recordatur, quod sit in peccato, debet statim elicere contritionem? Respondeo si recordatur ante consecrationem, satis est si ante illam conteratur; sin autem post, sufficit quod ante Communionem, ut non peccet novo peccato mortali. Nam status gratiae requiritur sub mortali in conscientie vel recipiente Sacramentum, non in exercente alias actiones, etiam Ordinis Sacri, ut diximus disp. 1. de Sacramentis in genere sect. 7. concl. 11. & sect. 8. concl. 3.

Potes 3. an sit aliiquid præceptum confitendi statim post Communionem, quando aliquis absque Confessione communicavit? Responsio sumitur ex Concilio Tridentino fess. 13, cap. 7. eritque

70.
& de obli-
tis in Con-
fessione do-
lentis de no-
vo non ob-
ligatorium,

71.
An qui in
Missa re-
cordatur
peccati de-
bet statim
elicere con-
tritionem,

CONCLUSIO VIII.

Solus Sacerdos, qui urgente necessitate absque prævia Confessione celebravit, confiteri debet quamprimum; v.g. intrâ triduum. Talis non est qui recordatur mortalis tempore Sacri.

72.
Probatur
Concluſus ex
Trident.

Petrus de
Ledesma.

Villalobos.

Clemens V.

in quo 1^o
Confiteatur
præceptum
ingnificat,

ut colligi-
tur ex Rub-
rica Miss.

Conc. Tri-
den-
tar. & La-
teran.

73.
An Eccle-
siasticum,
vel divi-
num du-
bitatur,

Deducitur hæc Conclusio, ut mox diximus, ex verbis Tridentini sess. 13. cap. 4. in fine: *Quod si necessitate urgente Sacerdos ab iisque prævia Confessione celebraverit, quamprimum confiteatur.*

Putat Petrus de Ledesma in Summa primâ parte tract. de Eucharistia cap. 11. ante conclusionem nonam, ly *Confiteatur, consilium indicare, non præceptum.* Idem teste Lugone supra nu. 135. Docet Henricus Villalobos in Summa tomo 1. tract. 7. diffic. 37. n. 7.

Sed alii omnes præceptum agnoscunt, & nos cum illis agnoscimus. *Licet enim fratres Minoris* (ut ait Clemens V. in Clement. Exi vi de Paradiso) *non ad omnium, que sub verbis imperativi modi ponuntur in Regula, sicut ad præceptorum seu præceptis aequipollentium observantiam teneantur:* Equidem declarat Pontifex, *a quipollenti præceptis ex vi verbi, vel saltem ratione materia, de qua agunt, seu ex iure, illud quod ponitur in Regula: de non habendo plures tunicas, quam unam cum capitulo, & aliam sine capitulo. Item de non portandis calceamentis, & de non equitando extra casum necessitatis.* Item quod *Fratres vilibus induantur.* Et similia quæ ibi videri possunt, etiò solum sub verbis imperativi modi ponuntur. Quidni igitur & illud aequipolleat præceptio: *Quod si necessitate &c.?*

Sanè in illo sensu intelligunt Rubrica Missalis Tit. de defectibus cap. 8. nu. 3. ubi pro illis verbis: *Quamprimum confiteatur, ponunt hoc: Debet tamen, cum primum poterit, confiteri, quæ claris exprimunt obligationem.*

Alioquin idem dicendum est de aliis præceptis, quæ in eodem Tridentino similibus verbis imponuntur. Quin imò non aliis verbis constitutur in Concilio Lateranensi præceptum annua Confessionis: *Semel, inquit, in anno confiteatu.* Similiter præceptum Communionis Paschalis ibidem: *Suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistie Sacramentum.*

Hoc ergo supposito, cuius oppositum, post haec scripta, ad minus tamquam scandalosum damnavit ac prohibuit Alex. VII. die 18. Martii Anno 1666. Adhuc dubitatur ab aliquibus, an hoc præceptum sit mere Ecclesiasticum; sive vero præceptum divinum premittendi Confessionem obliget ad confitendum postea quamprimum, quando suo tempore non potuit adimpleri? Sic enim præceptum Confessionis annua obligat,

ut si suo tempore non potuerit observari, postea, quamprimum fieri possit, observetur.

Sed hoc fundamentum nullum est. Nam etiam in articulo mortis teneor confiteri, secundum multos, ex jure divino, & tamen si ex malitia, vel impotencia non confiteor, eo transacto non teneor ex jure divino statim confiteri. Item Sacerdos debet se ponere in statu gratiæ, saltē per contritionem, ut administraret alia Sacra menta; si tamen administraret in peccato: quis ideo dixerit ipsum obligati, ut quamprimum eliceat contritionem?

Queris rationem di paritatis? Respondeo primò, multi docent, etiam præceptum annua Confessionis, anno transacto, amplius non obligare, de quo ex professo in materia de Peccatis.

Respondeo secundò, ideo, secundum plerosque, manet obligatio statim confitendi post annum, quia manet finis præcepti, qui est, ut homines non nimis diu different implationem præcepti divini. Unde, ut aliqui notant, non tantum est præceptum affirmativum confitendi illo anno, illud enim videtur cum anno expirare, quoniam materia expirat: sed etiam negativum, ulterius non differendi Confessionem, quod præceptum transgreditur, qui non statim elapo anno confitetur, cum jam ulterius differat.

Quid autem simile reperitur in præcepto premittendi Confessionem Communionis? Profecto finis hujus præcepti est digna Communio, sive Communio in statu gratiæ, ad illam vero impertinens est Confessio subsequens. Nisi ergo rufus occurrat necessitas communicandi, constat omnino quod nulla sit necessitas præcisè ex hoc præcepto confitendi. Nam in quantum negativum est, solum obligat ad non communicandum sine Confessione; quatenus autem affirmativum, ad premittendam, non ad postponendam Confessionem Communionis. Unde ergo obligatio hujus præcepti, cuius nulla amplius materia?

Idem cernitur in præcepto Confessionis aut Communionis in articulo mortis. Similiter in præcepto contritionis premittendæ administrationi aliorum Sacramentorum. Etenim quatenus affirmativa sunt, tantum obligant ad premittendam Confessionem, Communionem, vel contritionem morti, aut confessioni Sacramentorum; in quantum vero negativa, solum obligant ad non confiendum Sacramentum, usi non moriendum absque prævia Confessio ne, Communione, aut contritione. Ergo transactis articulis mortis, & confectione Sacramenti in malo statu, jam defit tota materia illorum præceptorum; adeoque non obligant, nisi iterum occurrat articulus mortis, aut obligatio confiendi Sacramentum.

Et vero adhuc prudenter poteris dubitare, an præceptum divinum premittendi Confessio-

nem

nem Communioni obliget ad eam postponendam? Non arbitror.

74. Si ergo aliquod præceptum est quamprimum confidendi post sumptum Eucharistiae sine pravia Confessione, non aliud certe, quam humanum, cuius initium inventur in Concilio Tridentino sicc. 13. c. 7. adeoque non obligans, ubi Concilium non est receptum. Similiter nec laicos, aut etiam Sacerdotes laicalliter communicantes, quia solum loquitur de Sacerdotibus celebrantibus: lex autem non est extendenda ultra proprietatem verborum, sive proper paritatem rationis, sive presumptam voluntatem Legifloris, nisi ad evitandum absurdum, quale hic non potest ostendti: præterquam quod non sit paritas rationis; quoniam frequenter est necessitas celebrandi, quam simpliciter communicandi: & qui communica, saepissime potest illi confiteri, à quo Communionem accipit.

Sed numquid obligat omnes Sacerdotes celebrantes? Confuse tenorem verborum: Si necessitate urgente (inquit Concilium) Sacerdos absque pravia Confessione celebraverit, quamprimum confiteatur. Verba clarissima, quibus Concilium volunt obligare ad quamprimum confidendum omnes Sacerdotes, qui propter urgentem necessitatem, non habentes copiam Confessarii, celebrant absque pravia Confessione, ad quam jure divino, vel Ecclesiastico tenebantur. Ratio legi videtur esse: ne praetextu necessitatis diu differant Confessionem.

75. Quid si ergo ex malitia celebraverint? Quid si immemores suorum peccatorum? Non obligantur. Sin autem ex necessitate, estò culpabiliter sine contritione, confiteantur. Etenim verbi legis comprehenduntur.

Nec obstat periculum transgressionis; quia per accidens est ex eorum perversa voluntate: & quamvis propter illud potuerint excipi, sicut forte excipiuntur, qui celebrating ex malitia; tamen non constat sic factum suisse, & aliunde generalis voluntas Legifloris non est irrationabilis; quin eadem in ipsis militat ratio, scilicet frequenter celebratio praetextu necessitatis non premissa Confessione.

Interrogas; an etiam hæc lex extendatur ad illos, qui premisserunt Confessionem, sed multilatam ex justa causa?

Respondeo, si præter illam Confessionem non requiritur ante Communionem alia materialiter integra, eris jam foret possibilis, de quo egimus Conclusione præcedenti, Respondeo, inquam, etiam non requiri statim post celebrationem. Ratio est manifesta; nam qui ita confessi fuerunt, non celebrantur sine pravia Confessione ex jure divino, vel Ecclesiastico necessaria.

Contrarium liquet dicendum in sententia communis; quando mutilatio est voluntaria: similiter si ex obliuione aliquius peccati, &

antequam Sacerdos accedit ad altare, illius recordatur.

Sed quid si tantum recordetur in ipso altari? Probabile est quod non obligetur, ut habet ultima pars Conclusionis; idque sive memoria peccati occurrit ante consecrationem, sive post consecrationem. Ita docet Lugo disp. 14. n. 146. secutus Vasquezium disp. 208. n. 13. Probatur ex Rubricis Missarum Tit. de defensionibus cap. 8. ubi diverso modo loquuntur de illo Sacerdote, qui ante celebrationem habet conscientiam peccati mortalis, & de eo, qui in ipsa tantum celebratione. Nam in primo casu dicitur, quod habeat contritionem, & postea quamprimum confiteatur.

Verba textus sunt: *Si quis in casu necessitatis non habens copiam Confessoris, in peccato mortali absque contritione celebet, graviter peccat. Secus si confiteratur: debet tamen cum primum poterit confiteri. In secundo autem casu si dicitur: Si in ipsa celebratione Missæ Sacerdos recordetur se esse in peccato mortali, confiteratur cum proposito confitendi, & satisfaciendi.*

Non ergo putarunt illi (inquit Cardinalis supra n. 144.) qui regulas illas collegerunt, quod Tridentini præceptum æquè utriusque casum comprehendenderet; alioquin eodem modo in utroque explicitare obligationem quamprimum confitendi.

Respondet aliquis: ideo in secundo casu non explicasse obligationem quamprimum confitendi, quia supposuerunt illam latè evidenter ex primo casu, quoniam nulla ratio diversitatis. Nam quod ait Vasquez supra, in primo casu deesse copiam Confessarii; secùs in secundo, bene oppugnat Eminentissimus suprà n. 143. probans ex verbis Tridentini tunc deesse copiam Confessarii, quando, estò Confessarius physicè adsit, penitentem tamen non potest absque gravi suo incommodo illi confiteri. Si quidem dicit Concilium, omnibus in universum esse obligationem præmittendi Confessionem, nisi desit copia Confessoris; qua exceptione firmat regulam in contrarium: certum autem est non debere præmittere Confessionem illum, cuius quidem adest Confessarius, sed non potest ei confiteri absque periculo gravis infamie. Ergo in utroque casu celebratur absque Confessione propter inopiam Confessarii: quidni ergo in utroque casu, vel in neutro, sit obligatio quamprimum confitendi?

76. Respondeo: quia Tridentinum loquitur de illo solùm, qui necessitate urgente, absque pravia Confessione celebraverit; quibus verbis videtur significari ille solus, qui necessitate coactus non premissit Confessionem, hoc est, non est confessus, antequam ad celebrandam Missam accederet: hoc enim significat ly pravia Confessione; quippe Confessio facta in media Missa non dicitur in toto rigore pravia, sed concomitans.

Quamvis

Quamvis ergo Sacerdos tunc communicet absque Confessione propter necessitatem, & carentiam Confessarii, cui possit absque nota confiteri, non videtur tamen comprehendi præcepto Tridentini; quia non omisit propter illam necessitatem Confessionem præviā, hoc est, quæ præcederet celebrationem Missæ; sed solum Confessionem, quæ præcederet Communionem, vel prosecutionem celebrationis.

Fuit autem maius fundamentum, ut Concilium veller comprehendere primum casum, quām secundum, ēo quod voluit Parochos rurales reddere magis cautos ad quærendum Confessarium ante celebrationem Missæ, propter periculum scilicet magis ordinarium, ne diū celebrarent absque Confessione prætextu carentia Confessoris; quem non haberent fortasse quando actu volebant celebrare: quod periculum non erat in secundo casu, quando per accidens in ipso altari aliquis peccati recordantur. Hucunque Eminentissimus supra n. 145.

Perinde videtur five peccati memoria occurrit ante, five post confessionem.

78.
objecio.

Solvitur.

Lugo.

79.
An hæc lege
comprehendatur
Sacerdos in
die Paraf-
ceves cele-
brans?

Satis benigna interpretatio Concilii, ex qua sequitur, idem dicendum esse five peccati memoria occurrat post confessionem, five etiam ante illam. Similiter five occurrat peccati memoria, five ipsum peccatum, quod tunc à Sacerdote fortasse committeretur.

Et si objicitur contra hanc sententiam: quia qui propter oblivionem peccati omittit Confessionem præviā, videtur eam omittere propter necessitatem urgentem; quæ enim major necessitas, quām oblio? ergo verificatur quod ille accessit ad celebrandum absque prævia Confessione propter necessitatem, & per consequens obligatur Tridentini legi ad confitendum quamprimum post Missam.

Respondeo cum Lugone supra num. 148. Concilium tantum loquitur de Sacerdoto, qui conscienti sibi peccati mortalis accedit ad celebrandum. Pater ex contextu illius capituli: *Vt nullus, inquit, sibi conscientia peccati mortalis, quantumcumque sibi contritus videatur, absque præmissa sacramentali Confessione ad sacram Eucharistiam accedere debet &c.* Quod si necessitate urgente Sacerdos, utique conscientia sibi peccati mortalis absque prævia Confessione celebraverit &c. Non potest ergo intelligi oblio, nomine Necessitatis urgentis, cùm sit sermo de necessitate urgente ad celebrandum cum conscientia seu scientia peccati, quæ scientia omnino excludit obli- vionem.

Restat questio; an comprehendatur illa lege Tridentini Sacerdos celebrans in die Parafceves: ille enim non offert Sacrificium, cùm eā die non fiat consecratio; ac per consequens non fiat propriæ Missa. Idem quāti posset de illo Sacerdote, qui post confessionem assumitur ad complendum Sacrificium.

Affirmat Lugo supra n. 139. cum aliis, quos citat. Nam licet Sacerdos in die Parafceves non dicat propriæ Missam; dicitur tamen sim-

pliciter celebrare, ut passion habetur in Rubricis illius diei in Missali Romano; non enim communicat Communione laicā, sed sacerdotali. Similiter qui compleat Sacrificium ab altero inchoatum dicitur vix celebrare, & non accipere Communione more Laicorum. Consequenter secundum principia Lugonis, idem dicendum esset de Neomylitis, qui concelebrant Episcopo, de quibus suo loco.

Et sanè haec sententia non caret probabilitate, tum ex principiis intrinsecis, quæ jam jam allegavimus, tum etiam ex auctoritate Doctorum, qui illam docent. Interim tamen non est ita certa, ut contraria appareat omnino improbabilis, maximè in primo casu. Nam ad fundamentum Lugonis responderi posset, illam Communione non esse omnino sacerdotalem, id est, quā Sacerdos ex confecratis tunc se reficit. Neque est tanta ratio sic præcipendi in illo casu, quām in aliis, ubi est Communionem omnino sacerdotalis, ut patet.

Accedit, quod Concilium non dicit: *Sacerdos absque prævia Confessione Sacerdotalem communicaverit, sed, si celebraverit.* Celebratio autem in omni rigore ad minus includit confecrationem.

Miror certè quonodo Cardinalis audeat hie solam Communione intelligere nomine celebrationis, cùm n. 145. ut suprà vidimus, neget Sacerdotem celebrasse sine prævia Confessione ad mentem Tridentini, qui sine conscientia peccati mortalis accessit ad celebrandum, ceteris cum tali conscientia confecrasset, & comunicasset. An forte ille Sacerdos non communicavit sacerdotaliter, idque sine prævia Confessione? Quomodo ergo conseqüenter bene negat ipsum celebrasse, adeoque affirmat non comprehendendi lege Tridentini?

Profectò, qui tam strictè in casu posteriori intellexit ly Celebraverit, potuerit sine scrupulo etiam in primo casu tam rigidè accipere, ut non comprehendenderit solam Communione, est sacerdotalem. Siquidem obligations potius restringendæ sunt, quām extendenda.

Atque hæc ratio etiam militat in secundo casu, quamquam enim Sacerdos succedit, moraliter gerat quasi unam personam, & unum qui potest ministerum Christi cum altero Sacerdote deficiente: equidem simpliciter non dicitur celebriare; sed Sacrificium inchoatum perficiere. Si domus Sacerdos (inquit Rubricæ Tit. de deficiens cap. 10. n. 3.) ante consecrationem graviter infirmetur, vel in sincopæ incidenter, aut moriatur, prætermittitur Missa: si post consecrationem Corporis tantum, ante consecrationem Sanguinis, vel utroque consecratio id accidit: Missa per alium Sacerdotem explatur, id est, perficiatur. Ergo non dicitur celebrare Missam; sed explore, siue perficiere. Et quis non videt in calu illo extraordinario cessare rationem legis? Quo fundamento igitur argumentabimur à celebratione Missæ ad Communione

Communionem (estò sacerdotalem) sine Sa-
cificio ?

Nonne communiter rejicitur Vasquez dicens
esse obligationem, si factum incidat in Para-
ceven, audiendi illam celebritatem ? Cur hoc,
nisi quia revera non est celebratio Missæ ? Et
qui audiret reliquum Missæ, quod suppletur ab
alio Sacerdote, putas quod satisfaceret obliga-
tioni audiendi Missam in die Festo ? Absit ut
illæ dicatur audire Missam, qui non interest
conferationi, in qua esset trialiter Sacrificium
Missæ confisit. Ergo qui non consecrat, im-
propriè dicitur Missam celebrare, & consequen-
ter non comprehenditur lege Tridentini, qua
tamquam onerola, saltem in proprio sensu est
intelligenda, nisi aliquid obsteret.

Dices ; obstat ratio Lugonis supra, quia Sa-
cerdos in die Parasceves dicitur simpliciter ce-
lebrare : ut passim habetur in Rubricis illius
diei in Missali Romano.

Respondeo in omnibus Rubricis illius diei,
Sacerdos faciens officium, non nisi semel appellatur
Celebrans, ibi : Tunc celebrans, sahā revere-
rentia usque ad terram, Sacramentum in dexteram
accipit, & elevat, ut videri posit à populo. Si ideo
passim dicitur simpliciter celebrare, nescio.

Ut autem sic dicereatur, nihil equidem refer-
ret : vox enim, Celebrare, & vox, Celebrius, ut
advertis Dicastillo disp. 9. n. 157. etiam Ves-
peris solet accommodari. Sic Gregorius Magnus,
& ali⁹ notant, in Ecclesiæ non solum veteris
Legis, sed etiam novæ festa celebrari à vespera
in vespere : immo nomen Celebratio actioni
publica, & solemni solet accommodari. Itaque ut
Rubricæ significarent solemnitatem illius
officii, cùm passim Officiatore vocassent Sa-
cerdotem, semel nomine Celebrantis intitula-
runt.

Quapropter ex istimo probabile, attentis ver-
bis legis, & ratione, illum tantum Sacerdotem
tenet sub mortali quamprimum confiteri, qui
propriè celebravit, id est, qui consecravit, & ex
consecratis à se communicavit.

Refutatio explicatio, sive significatio illius par-
ticuli, Quamprimum. Diana parte 2. tract. 14.
de celeb. Missarum resol. 60. adfert aliquos Do-
catores, qui assertunt satis esse pro adimplendo
superdicto præcepto Concilii, si Sacerdos, qui
sic celebravit, confiteatur suo tempore, nempe
ante alias celebrationem, & sic illud, Quampri-
num, exponunt, Cū primū iterum celebraverit.

Verum, ut nota Lugo supra n. 158. ex tri-
bus Auctoriis, qui citantur, solus Stephanus
Fagundez de præceptis Ecclesiæ tract. 3. lib. 3.
cap. 8. n. 9. id dixit absque alio Auctore, vel
ratione.

Unde consequenter docet, illam sententiam
non esse probabilem, propter sola principia ex-
trinseca (quidquid contradicit Diana supra)
qua non habet alium Auctorem nisi unum, &
est contra omnes alios.

Alioquin male explicitare illam particulam sed impro-
babiliter ;
Rubr. Miss.

Rubr. Miss.

cap. 8. n. 3. in fine : Debet tamen cum primū
poterit, confiteri. Quis ambigit Sacerdotem in
multis casibus posse confiteri, priusquam cele-
bret denuo ? Quid si enim differat celebratio-
nen ad sex, vel octo menses ? Dicet fortè ali-
quis, fieri illuc statim, quamprimum, illud,
quod post sex, vel octo menses fit ?

Præterea sic nihil speciale ibi preciperetur
Sacerdotibus, cùm etiam laici, qui habent con-
scientiam peccati mortalis, ante Communio-
nem sequentem ex præcepto divino, vel Ec-
clesiastico debeant confiteri. Hoc ergo non est
explicare, sed auferre omnino illud Tridentini
præceptum.

Merito ergo Alexander Septimus nuperri-
me, ut minus tamquam scandalosam, damnavit
ac prohibuit hanc propositionem : Illa particu-
la, Quamprimum, intelligitur, cùm Sacerdos suo
tempore confiteritur.

Alii ad aliud exterritum declinantes, tam
strictè accipiunt illam particulam, ut, finitâ
Missâ, si timet debet Sacerdos querere Con-
fessarium. Pro qua sententia adfert Diana supra
Joannem Sancium in Selectis disp. 32. n. 14.
sed videtur nimis rigorosa. Unde nec Suarez
nec Valquez, quos Sancius citat pro se, illam
expressè docent, sicut nec Henriquez, qui à
Diana adfertur.

Conclusio nostra incedit mediâ viâ ; proba-
tur autem ex aliquibus iuribus, in quibus per
illam, vel similem particulam, intelligitur tri-
duum. L. fin. C. de errore Advocatorum ibi :
Cū te prefente, neque cause palam ex continent, id
est, triduo proximo contradixisse, neque post sen-
tentiam appellationis remedio (si tibi hac displace-
bant) solum esse proponas. Similiter L. fin. C. de
judicis ibi : Ilico autem, id est, intrâ triduum
proximum sine illâ dilatione &c.

Quamquam autem hæc significatio non sit
ita certa & determinata, quin ex diversitate ma-
terie, de qua agitur, & ex alijs circumstan-
tiis aliquando minus, vel majus spatium tem-
poris designetur per illas voces : attamen nullum est sufficiens fundamentum, quare in hac
lege oneraria, attentiæ materiæ & fine legis, non
possit ly Quamprimum, intelligi secundum jura
jam citata, ut idem sit, quod Intrâ triduum : sic
enim satis consultur Sacerdotum conscientiæ
& puritati, qui proper necessitatem celebrandi
facilius possent Confessionis remedium negli-
gere.

Confirmatur ex cap. Eos qui. 22. de Sen-
tia excommunicationis in 6. ubi decernitur, Confirma
Eos, qui à sententia Canonis, vel hominis (cùm ad
illam à quo alijs de iure fuerant absolviendi, ne-
queunt proper imminentis mortis articulum, aut
alid impedimentum legitimum pro absolutionis bene-
ficio habere recursum) ab alio absolvuntur : si ces-
sante postea periculo, vel impedimento huicmodi,

Se illâ

86.

Conclus

probatur.

L. fin. C. de
errore Advo-
catorum

causam

L. fin. C. de
Intrâ triduum

causam

Eos qui

de tem. ex-

com. in 6.

*Se illi, à quo his cessantibus absolvī debebant, quām
cito commode poterunt, contempserint presentare,
decernitur, inquam, in eandem sententiam reci-
dere ipso iure: & tamen communiter non judi-
cantur incidere, qui intrā triduum se prese-
ntant.*

Sanchez.

Eugo.

*Existimat
Dicastillo,
nec leviter
peccati mo-
dū sit Con-
fessio intra
triduum.*

Sic etiam non peccat graviter, ut cum aliis

*docet Sanchez lib. 2. in Decalogum cap. 10.
n. 55. qui, per biduum retinent libros Hæreti-
corum, licet teneant quamprimum illos de-
ferre ad Inquisidores. Non ergo (inquit Lugo
suprà n. 163.) videretur magis stricte explicanda
illa dictio, *Quamprimum*, in casu nostro, neque
etiam videretur graviter opponi nisi aut præcepto
Concilii illa brevis dilatio.*

*Sed numquid opponitur leviter? Existimat
Dicastillo disp. 92 n. 175. nec leviter peccari,
modò fiat intrā triduum: quia si quid probat
fundamentum nostrum, etiam à veniali liberat
præcise ex vi præcepti, quia tota visita est in
hoc, quod quando non agitur de alio incom-
modo quād mōra & dilatione, per illas di-
ctiones, *Quamprimum*, *statim* &c. *jura* & *leges*
tacitum significant triduum, ita ut, quantum
ad sensum, & moralē interpretationem, idem
si dicere, *Quamprimum*, *statim*, *illid* &c. atque
dicere, *Intra triduum*, ita ut una vox sit inter-
pretatio alterius. Sicut ergo si præceptum aut
lex mandaret expressis verbis aliquid fieri intrā
triduum, nemo leviter ageret contra legem,
qui differt actionem mandatam usque in ter-
tiam diem, ita nec peccabit leviter quando di-
cit, *statim*, *quamprimum* &c. quia, ut supponi-
mus, idem in hac materia significant. Hæc
Dicastillo satis probabiliter.*

*87. Proponitur
causā clara
præter em-
matiam.*

Resolvetur.

*Sed petet aliquis, quid si Sacerdos, qui ne-
cessitate urgente celebravit sine prævia Confes-
sione, hodie habeat Confessarium, cras non ha-
bitatus, cum tamen instet eadem necessitas ce-
lebrandi, num dilatere poterit suam Confessio-
nem in tertium diem?*

*Responso negativa est certa: quamvis du-
bitetur an obligetur ex præcepto Ecclesiastico
confidendi quamprimum. Affirmat Lugo suprà
n. 162. quia dilatio illa licet sit parva quoad
tempus, est magna in qualitate, cum sit causa ce-
lebrandi iterum absque Confessione, quod est
directè contra fidem hujus præcepti.*

*Sed contrà: est Sacerdos ille hodie non ce-
lebrasset, nihilominus te seretur hodie confiteri.
Quaris ex quo præcepto? Respondeo, Di-
vino vel Ecclesiastico præmittendi Confessionem
est causa celebrationi, sicut Laicus, qui prævi-
deat confessionem necessitatem communicandi, te-
netur hodie confiteri, si cras non sit habiturus
copiam Confessarii.*

*A quid ergo multiplicare illas obligations
sine necessitate? Enim verò supposita obligatio-
ne præcepti divini, cui revera adest, fatis pro-
vulsum est periculo diu manendi sine Confessio-
ne sub prætextu necessitatis celebrandi, absque*

*eo, quod ex vi præcedentis celebrationis, se-
præcepit indè resultantis simul obligetur ad
Confessionem.*

*Alius casus esse potest, si dilatio hodierna
Confessionis adferat periculum, non quidem
communicandi postea absque Confessione; sed
tamen non confidendi per plures dies, quia nunc
habeo Confessarium, & postea non habeo il-
lum: tunc ait Lugo suprà n. 163. dilatio hodi-
na videtur adverlari graviter præcepto Concilii,
quo præcipitur Confessio, cùm primū po-
terit fieri, hoc est primā occasione & opportu-
nitate habitā, cui præcepto graviter obstat, qui
vult dilationem illam notabiliter post primā
occasione & opportunitatem confiendi. Hæc
ille.*

*Sed si verum est, quod suprà diximus cum
Dicastillone, videlicet *Quamprimum*, idem est
quod *Intra triduum*, ita ut nequidem peccet ve-
niāliter qui differt usque in tertium diem, existi-
mo dilationem in item 4. vel 5. non esse mate-
riam gravem; si autem prævideat Confessio
nem ulteriū fore differendam, nisi hodie confi-
teatur, non dubito quin sub gravi obligatione
teneatur prævenire, cùm totum illud tempus sit
aptum adimplectioni legis: sicut tenet audire
Missam hora sexta, qui prævidet impedimen-
tum pro reliquo tempore.*

*Atque hæc sufficiant de præcepto Confessio-
nis. Sequitur agendum de carentia peccatorum
venialium, qua peccata, procul dubio impediunt
majorem, abundantiam gratia; an autem simili-
citer efficiunt gratia, non habeo sufficiens tua-
mentum id suspicandi; idecirco dico:*

CONCLUSIO IX.

*Carentia peccatorum venialium,
tum actualium, tum habitualium,
utilis valde est ad effi-
ctum Eucharistiae; sed minimè
necessaria. Evidenter peccat ve-
niāliter sacrilegio, qui accedit cum
veniali actuali deliberato, vel
pluribus habitualibus non re-
tractatis.*

*D*e prima parte non dubitant Theologii: quis
ut ignoret, melius esse dispositum ad uincipien-
dam gratiam sacramentalem, qui nullum haberet
peccatum sive mortale, sive veniale, quād illum faciat
qui caret tantum peccatis mortalibus; scatur au-
tem venialibus? Et verò Spiritus Sanctus, nonne
partitur singulis gratiā prout vult, & secundum
propriam cuiusque dispositionem & cooperatio-
nem? Est expressa doctrina Concilii Tridentini
f. 6. c. 7. Quis ergo vel leviter suscipiet cora-
tionem illorum peccatorum non esse nullum?